

Socialförvaltningen

Socialnämnden

Handläggare:  
Eiderbrant Ulf

## Uppföljning av ramavtal HVB barn och unga, Nämndemansgården Idagården

### Förslag till beslut

Socialnämnden föreslås besluta

**att** godkänna avtalsuppföljningen av HVB-hemmet Idagården.

### Sammanfattning

Socialnämnden har tecknat ett ramavtal avseende vård på HVB för barn och ungdom (SCN 2016-0201). Avtalet omfattar numera 28 leverantörer. Nämndemansgården AB har tre leverantörer representerade i avtalet: Idamyra, Idagården och Idavallen.

Socialförvaltningen har granskat de tre HVB-hemmen i en samordnad avtalsuppföljning. Nedan redovisas avtalsuppföljningen med Idagården. Förvaltningens bedömning är att Idagården lever upp till avtalets krav i de delar som granskats i denna avtalsuppföljning.

### Ärendet

Förvaltningen har genomfört en avtalsuppföljning av Nämndemansgårdens tre HVB för ungdomar i närheten av Uppsala i Uppsala län. Beslut om att genomföra uppföljningarna togs efter att allvarig kritik riktats mot Nämndemansgården från IVO samt att uppgifter inkommit från Upplysningscentralen om betalningsanmärkningar och ett negativt resultat under 2016 - 2018.

### *Genomförande av uppföljning*

Handläggare vid förvaltningen har med hjälp av ett frågeformulär tillfrågats om synpunkter på vården på Idagården efter avslutade behandlingar. Aktuella tillsynsrapporter från IVO har inhämtat. Ekonomisk redovisning från Nämndemansgården har inhämtats tillsammans med redovisning från Upplysningscentralen UC. Förvaltningen har även besökt Idagården och samtalat med föreståndaren om erfarenheterna av samarbetet med Uppsala och hur man följer avtalet. Uppföljningen har inte omfattat alla delar i avtalet utan har framförallt fokuserat på förändringar i vårdinnehåll och samarbetet med socialförvaltningen.

### *Om Idagården*

Idagården har tillstånd för att ta emot åtta pojkar och unga män i åldern 16 – 21 år. Idagården ingår i koncernen Nämndemansgården AB. Målgruppen för Idagården är pojkar och unga män med missbruksproblematik.

Idagården ligger någon mil norr om Enköping på landet. Verksamheten är inrymd i upprustade gamla lokaler. Atmosfären är inbjudande.

Sedan avtalsperiodens start 2016-11-07, har socialnämnden gjort sju placeringar på Idagården. Två placeringar är pågående.

### *Rapport från IVO*

IVO gjorde en tillsyn av verksamheten i mars 2018. Förvaltningen har tagit del av tillsynsrapporten. IVO bedömer att verksamheten har metoder och arbetssätt som är relevanta för den målgrupp som hemmet är avsett för. Idagården genomför insatserna i samarbete med ungdomarna och anpassar insatserna till den enskildes individuella behov.

### *Behandlingsinnehåll*

Föreståndaren beskriver att man har gjort om behandlingsinnehållet till en mer individanpassad behandling. 12-stegsmodellen finns med en som grund i tänkandet om missbruk men med tanke på målgruppens ålder så är den behandlingsmodellen inte alltid lämplig eller möjlig att följa. Under de första veckorna i behandlingen gör man en kartläggning med hjälp av skattningsskalor och bedömer beredskapen till förändring. Många har brister i ADL-kunskaper och behöver träna sig i hushållssysslor och att ta hand om sig själv. Praktisk hemkunskap är en del behandlingsinnehållet. Vårdtiderna är fyra till åtta månader. Ensamkommande ungdomar har längre vårdtider. Tillit och förtroende är viktiga delar som ibland tar tid att etablera.

### *Personalens kompetens*

Personalen på Idagården är stabil och har arbetat länge på HVB-hemmet. Man har handledning regelbundet med extern handledare. Föreståndaren betonar att det är viktigt med en extern handledare. Man har nyligen övergått till handledning med externa handledare efter att tidigare ha haft en internt rekryterad från Nämndemansgården AB. Nämndemansgården stöttar med utbildning för personalen.

### *Skolgång*

Idagården riktar sig till ungdomar från 16 år. Distansundervisning förekommer men i regel finns det inte utrymme för skolundervisning under behandlingsperioden på Idagården. Inför hemflytt är det viktigt att skolundervisningen förbereds med hjälp av hemkommunen. Om det är aktuellt med utsluss till Nämndemansgårdens stödboende så är skolundervisningen en viktig del.

### *Anhöriga*

Föräldrar erbjuds att vara på Idagården varje söndag. Samarbete med föräldrar och anhöriga prioriteras. Viktigt att det är ungdomen som bjuder in föräldrarna. Föräldrar och syskon erbjuds anhörigutbildning via Nämndemansgården i Blentarp, Skåne eller i Köping.

### *Samarbete med socialförvaltningen*

Föreståndaren vid Idagården uppger att samarbetet med Uppsala fungerar bra och har inga särskilda synpunkter på samarbetet. Kontakter med några handläggare har varit särskilt positiv.

### *Synpunkter från socialförvaltningen*

Ansvariga handläggare från socialförvaltningen för de senaste placeringarna på Idagården har tyvärr slutat och därför har inga synpunkter på om verksamheten kunnat inhämtas.

### *Ekonomisk kontroll*

Nämndemansgården har under 2016 – 2018 redovisat ett negativt resultat och har också fått en låg ranking hos Upplysningscentralen. Nämndemansgården har förklarat de negativa resultaten med att en omstrukturering pågår i företaget med en utökning av verksamheten. Företaget ägs av ett holdingbolag som har ekonomiska resurser för att täcka för en förlust. Prognosen för 2019 pekar mot ett positivt resultat.

## **Förvaltningens bedömning**

Förvaltningens bedömning är att Idagården lever upp till de krav som ställs i ramavtalet. Erfarenheterna av verksamheten utifrån de placeringar som nämnden har gjort är positiv. Verksamheten beskriver ett professionellt och välstrukturerat arbete inriktat mot en bestämd målgrupp.

Socialförvaltningen

Kaisa Björnström  
Direktör